CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Eduardo Bismarck – PDT/CE

GRUPO DE TRABALHO – ALTERNATIVAS DIGITAIS DE

TRIBUTAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

(Do Sr. Eduardo Bismarck)

Requer  realização  de  Audiência

Pública  a  ser  realizada  no  âmbito  do

Grupo de Trabalho destinado a analisar

e  debater  alternativas  digitais  de

tributação e desburocratização.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública, no âmbito deste

Grupo de Trabalho, para debater as alternativas digitais de intermediação de

jogos e apostas.

São convidados:

 Alessandro  Dessimoni, Diretor  Jurídico  da  Associação  dos

Intermediadores Digitais de Jogos Lotéricos – AIDIGILOT; e

 Sydnei Marssal de Oliveira, Doutor em finanças aplicadas a produção

e Professor da Fundação Getúlio Vargas – FGV.

JUSTIFICATIVA

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 9º andar – Gabinete 936 | 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5936 | dep.eduardobismarck@camara.leg.br *C

D2
35

55
63
65

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bismarck
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235556365800

RE
Q

 n
.1

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
04

/2
02

3
15

:4
1:

41
.7

77
 -

G
TA

LD
IG

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Eduardo Bismarck – PDT/CE

A atividade de Courier define-se pela intermediação de jogos e apostas,

online ou via presencial, em ordem e favor de terceiros, mediante mandato de

contrato.  Essa  operação  tem  se  mostrado  como  uma  alternativa  para  a

desburocratização digital e modernização do mercado de jogos e apostas no

país, proporcionando conforto e maior conveniência aos apostadores.

Na  realidade  contemporânea,  os  serviços  de  intermediação  vêm  se

tornando cada vez mais comuns. A justificativa para esse fenômeno está na

crescente  utilização  das  novas  plataformas  tecnológicas  que  favorecem  a

criação de novos modelos de negócio para a prestação de serviços nas mais

diferentes áreas econômicas, especialmente aquelas associadas ao setor de

serviços no mundo.

Nesse  sentido,  sugerimos  a  presença  da  Associação  dos

Intermediadores Digitais de Jogos Lotéricos (AIDIGLOT) e do Professor Sydnei

Marssal de Oliveira, responsável pelo estudo “Impacto da Regulamentação dos

Couriers  Lotéricos”,  em  audiência  pública  neste  GT,  para  que  possamos

debater sobre a modernização digital  das loterias da União e o impacto da

regulamentação desta prática para a desburocratização e para o fomento das

loterias brasileiras.

Sala das Comissões,      de                            de 2023.

Deputado EDUARDO BISMARCK

PDT-CE

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 9º andar – Gabinete 936 | 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5936 | dep.eduardobismarck@camara.leg.br *C

D2
35

55
63
65

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bismarck
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235556365800

RE
Q

 n
.1

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
04

/2
02

3
15

:4
1:

41
.7

77
 -

G
TA

LD
IG